INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
Av. Sérgio Vieira de Mello, 3150 - Bairro Zabelê - CEP 45078-900 - Vitória da Conquista - BA - www.portal.ifba.edu.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL Nº 004/2025-IFBA/VDC/COEXT/PMQ

CHAMADA PÚBLICA PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE
COLABORADORES INTERNOS E EXTERNOS DA EQUIPE GESTORA LOCAL, QUE
ATUARÃO COMO PRESTADORES DE SERVIÇOS EM AÇÕES DESENVOLVIDAS PELA PRÓ-
REITORIA DE EXTENSÃO (PROEX) RELACIONADAS AO PROGRAMA MANUEL QUERINO
DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL NOS TERRITÓRIOS DE IDENTIDADE DA
BAHIA (PMQ), NO ÂMBITO DO IFBA CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA.

O Instituto Federal da Bahia (IFBA) - Campus Vitória da Conquista torna público o Resultado das Inscrições
Homologadas dos(as) candidatos(as) a prestadores de serviços no âmbito do Programa Manuel Querino -
Docentes Internos e Externos, bem como a Publicação do Resultado Preliminar da Análise Documental,
conforme previsto no item 11 - do cronograma, de acordo com a tabela a seguir:

 Vitória da Conquista

 componente
curricular código nome do candidato situação pontuação

O profissional
Manicure e Pedicure MP001

Nailde Vieira Neponuceno
Inscrição indeferida.

Candidato(a) não
comprovou a experiência

exigida para o cargo.

candidato eliminado.
Candidato(a) não

comprovou a experiência
exigida para o cargo.

 Leila Andrade Santos inscrição deferida 0

 Laine Lopes Santos inscrição deferida 0

 Estudo das mãos e dos
pés MP002 ANA PAULA SANTOS

LEMOS inscrição deferida 0

Termo de Homologação 4057365         SEI 23281.005302/2024-46 / pg. 1

Equipamentos,
instrumentais,

materiais e produtos
MP003 Erlania do Carmo Freitas inscrição deferida 70

 Técnicas e tratamentos
das mãos e dos pés MP006

Talita Soares do
Nascimento

Inscrição indeferida.
Candidato(a) não

comprovou a experiência
exigida para o cargo.

candidato eliminado.
Candidato(a) não

comprovou a experiência
exigida para o cargo.

 Maiara Rodrigues Ribeiro inscrição deferida 8

Instalação e

Configuração de
Softwares

OOC
003 Lucas Fernandes de Melo inscrição deferida 0

Eletricidade básica EP001

Luis Alves Correia Filho inscrição deferida 49

 SELMA ALVES DE
OLIVEIRA inscrição deferida 40

 Diego Salvador de Almeida
Ramos inscrição deferida 33

 José Roberto Lima Souza inscrição deferida 10

 Michele Lopes Reis inscrição deferida 10

Instalações elétricas
de baixa tensão EP002

Diego Habib Santos
Nolasco inscrição deferida 84

 JULIANO NOVAIS
PEREIRA inscrição deferida 10

 DAIANE OLIVEIRA
CARVALHO inscrição deferida 10

 Romualdo Teixeira Cunha inscrição deferida 0

 Eletrotécnica básica EP003 Gabriel Lincon Bastos
Souza Mulato inscrição deferida 0

 Medidas elétricas EP004 MARCOS SOUZA DE
OLIVEIRA JUNIOR inscrição deferida 10

Eletricidade básica
aplicada a Sistemas

Fotovoltaicos
EF001 Claudir Nunes Cavalheiro inscrição deferida 10

Fundamentos de
Energia Solar
Fotovoltaica

EF002

Luciano Ferraz dos Santos
Silva inscrição deferida 54

 ELEILSON SANTOS
SILVA inscrição deferida 49

 GABRIEL PADRE DE
OLIVEIRA inscrição deferida 10

Termo de Homologação 4057365         SEI 23281.005302/2024-46 / pg. 2

* Conforme o item 12.14 do edital, o IFBA Campus de Vitória da Conquista, no interesse da administração,
em decorrência de não ter sido completadas turmas para o curso de Armador de Ferragens, resolve
CANCELAR este processo seletivo para as seguintes áreas: Sistemas construtivos; Posicionamento de
armações; Leitura e interpretação de projetos; Saúde e segurança do trabalho em obras de
edificações.

Montagem de Sistemas
Fotovoltaicos (teoria e

prática)
EF005

Sidiney Santos Oliveira
Junior inscrição deferida 10

 Jórdean Firmino de Oliveira
Amaro inscrição deferida 5

 ALLISSON GUSMÃO
TELES inscrição deferida 4

Leitura e interpretação
de projetos* AF001

Helaine de Souza Araújo inscrição deferida 44

 Ana Carla Borges dos
Santos inscrição deferida 17

 Rodrigo Santana Moreira inscrição deferida 16

 Cristian Nathan dos
Santos inscrição deferida 10

 Rogério Penna Forte de
amorim inscrição deferida 4

Saúde e segurança do
trabalho em obras de

edificações*
AF002

Welington Reis Lima inscrição deferida 10

 Silvan Ferreira Correia
Rocha inscrição deferida 10

 Eula Paula Amorim dos
Santos inscrição deferida 4

 Posicionamento de
armações* AF003

Danilo Pereira dos Santos inscrição deferida 50

 Brenno Souza de Oliveira inscrição deferida 12

Sistemas construtivos* AF005

Yan Állefe Miranda Ribeiro inscrição deferida 27

 Caio César Alves Gusmão inscrição deferida 10

PLANALTO

Componente
Curricular Código Nome do

candidato(a) Situação Pontuação

Termo de Homologação 4057365         SEI 23281.005302/2024-46 / pg. 3

Comunicação oral
e escrita e leitura e
compreensão de
textos

NB001

LUANA MARIA
DA SILVA
NASCIMENTO

Inscrição deferida.
40

GLÊIDE SANTOS
MACEDO Inscrição deferida. 35
FÁBIO FERREIRA
AGRA Inscrição deferida. 34
IGOR TAIRONE
RAMOS DOS
SANTOS

Inscrição deferida.
30

SUEILA SOUZA
DOS SANTOS Inscrição deferida. 22
EDNILSON
MOREIRA DO
NASCIMENTO

Inscrição deferida.
10

ELIEZER
RICARDO DOS
SANTOS

Inscrição deferida.
10

Raciocínio lógico-
matemático e
economia
doméstica

NB002

GLAUCYA
FARIAS DA
SILVA Inscrição deferida. 30
ANTONIO
MARCOS JESUS
DA SILVA Inscrição deferida. 10

Saúde e segurança
do trabalho NB003

THALITA
SANTANA CRUZ Inscrição deferida. 30
WELINGTON
REIS LIMA Inscrição deferida. 20

Direitos humanos,
sociais e
trabalhistas

NB004

FABRICIO DOS
REIS FONSECA Inscrição deferida. 25
BÁRBARA
TUANNY LEAL
DE CARVALHO Inscrição deferida. 10

MARCELINO
JOSÉ ALVES
TEIXEIRA LIMA

Inscrição indeferida.
Candidato(a) não
comprovou a
escolaridade mínima
exigida para o cargo.

Candidato(a)
Eliminado (a) - Não
comprovou a
escolaridade mínima
exigida para o
cargo.

ADRIANA VIEIRA
BRITO Inscrição deferida. 55
VIVIAN INGRIDY
DE CARVALHO
LIMA Inscrição deferida. 45
RENATA
MALHADO DOS
SANTOS Inscrição deferida. 35

Termo de Homologação 4057365         SEI 23281.005302/2024-46 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por NEY MAXIMUS CORREIA SILVA FREITAS , Gestor(a)
da Unidade, em 18/03/2025, às 15:09, conforme decreto nº 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por FELIZARDO ADENILSON ROCHA, Diretor Geral do
Campus Vitória da Conquista, em 18/03/2025, às 15:54, conforme decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.ifba.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 4057365 e o código CRC 5DDD7FE1.

23281.005302/2024-46 4057365v3

Relações
interpessoais no
trabalho

NB005

GILVAN DOS
SANTOS SOUSA Inscrição deferida. 25
PAULA SANTOS
MARTNS Inscrição deferida. 10
JESSICA
CORREIA
AMORIM SANTOS Inscrição deferida. 10

ALEX FRANÇA
ANDRADE

Inscrição indeferida.
Candidato(a) não
comprovou a
escolaridade mínima
exigida para o cargo.

Candidato(a)
Eliminado (a) - Não
comprovou a
escolaridade mínima
exigida para o
cargo.

ALINE OLIVEIRA
OLIVEIRA

Inscrição indeferida.
Candidato(a) não
comprovou a
escolaridade mínima
exigida para o cargo.

Candidato(a)
Eliminado (a) - Não
comprovou a
escolaridade mínima
exigida para o
cargo.

Eletricidade básica
aplicada a Sistemas
Fotovoltaicos

EF001
ROMUALDO
TEIXEIRA
CUNHA Inscrição deferida. 0

Montagem de
Sistemas
Fotovoltaicos
(teoria e prática)

EF005

JOSÉ ROGERIO
LAGO MEIRA Inscrição deferida. 10
CLAUDIR NUNES
CAVALHEIRO Inscrição deferida.

10

Instalações
elétricas de baixa
tensão

EP002 JOSE ELIOMAR
NUNES SILVA Inscrição deferida. 10

Termo de Homologação 4057365         SEI 23281.005302/2024-46 / pg. 5

	Termo de Homologação 4057365